
  

                     
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XX – N° 1136 – Carnaubais, terça-feira, 03 de novembro de 2020 

                                                          E-mail: jornaloficial@outlook.com.br    Fone: 3338-2397  

                    www.carnaubais.rn.gov.br 
                        Departamento da Imprensa Oficial 

                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 
                                                     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA   

 
PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ  
   Prefeita Municipal de Carnaubais  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020 

 
   Presidente: Vereadora Norma Siqueira de Melo 
Oliveira  
   Vice-Presidente: Vereadora Eliene Severiano Soares. 
   1ª Secretária: Vereador Danilo Bezerra da Cunha  
   2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Iolanda Florentino Santos  
    Nicolau Cavalcante Dantas 
    Maria do Carmo dos Santos 
    Charniane Leocádio Bezerra 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

 
Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

 
Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

  MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

    
 
PORTARIA 249/2020- GAB    Carnaubais/RN, 03 
de novembro de 2020.  
  

Dispõe sobre EXONERAÇÃO de Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art.1º EXONERAR, como Servidor Público Municipal o S
r. ANTONIO DAMASCENO NETO, brasileiro, portador 
do CPF/MF Nº 850.903.794-91, domiciliado nesta 
cidade de Carnaubais/RN, do Cargo Comissionado 
de Secretario Municipal de Educação, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação.  
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
               

Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA 250/2020- GAB  Carnaubais/RN, 03 de 
novembro de 2020.  
  

Dispõe sobre NOMEAÇÃO de Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art.1º NOMEAÇÃO, como Servidor Público Municipal a 
Sra. ELIANE RIBEIRO DE LIMA 
ROSA, brasileira, portadora do CPF/MF 
Nº 850.781.824-20, domiciliada nesta cidade de 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado 
de Secretária Municipal de Educação, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação.  
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

mailto:jornaloficial@outlook.com.br
http://www.carnaubais.rn.gov.br/


   

 
Jornal Oficial do Município  N° 1136   Carnaubais/RN,  terça-feira,  03 de novembro de 2020  Pág 02 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL 

  
PORTARIA 251/2020- GAB  Carnaubais/RN, 03 de 
novembro de 2020.  
  

Dispõe sobre NOMEAÇÃO de Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 

Art.1º NOMEAÇÃO, como Servidor Público Municipal a 
Sra. LUCIANA KELLY PEREIRA DE 
AQUINO, brasileira, portadora do CPF/MF 
Nº 091.527.744-14, domiciliada no município de 
Ipanguaçu/RN, para ocupar o Cargo Comissionado 
de Coordenadora de Enfermagem, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde.  
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
              

Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 194/2020 referente ao 
processo de Dispensa n° 49/2020.  
 
O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede administrativa na Praça Santa Luzia, 
Centro, Carnaubais/RN, CEP 59.665-000, inscrita no 
CNPJ 08.294.670/0001-70, neste ato representado pela 
Prefeita Municipal Marineide Marinho Pereira Diniz, 
brasileira, portadora do RG 183413 e CPF 074.091.414-
68, residente e domiciliado na Rua Francisco Alves 
Martins, N°222, Centro, Carnaubais/RN, doravante 
denominada simplesmente CONTRATANTE e a 
empresa SACOLAO PAIS E FILHOS EIRELI inscrita no 
CNPJ sob o N° 26.807.293/0001-07, com sede na Rua 
Francisco Borja Filho, n° 121, Valdemar Campielo - 
Carnaubais/RN, doravante denominado simplesmente 
CONTRATADO(a), resolvem celebrar entre si o presente 
contrato de Aquisição de Cestas Básicas, afim de 
atender a demanda da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Habitação e Assistência Social de 
Carnaubais/RN, este termo será regido pela Lei 
8.666/93 e suas respectivas alterações e pelos 
dispostos nas cláusulas contratuais. Com valor global 

de R$145.675,00 (Cento e quarenta e cinco mil, 
seiscentos e setenta e cinco reais), valores estes que 
serão pagos de acordo com o fornecimento. A vigência 
do presente termo será de até 03 meses a contar da 
data de sua assinatura. 
 
Carnaubais/RN, 28 de Outubro de 2020. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 
CNPJ 08.294.670/0001-70 

CONTRATANTE 
 
PORTARIA 252/2020- GAB Carnaubais/RN, 03 de 
Novembro de 2020. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO de Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: - Art. 1º EXONERAR a servidora Pública 
Municipal Sra. MARIA DO CARMO DOS SANTOS, 
brasileira, inscrita no CPF/MF Nº 323.654.894-00, 
ocupante do cargo Comissionado de Secretária 
Adjunta, lotada na Secretaria de Saúde. 
 
Art. 2º EXONERAR o Servidor Público Municipal o Sr. 
ADAILSON CIRILO DE MENDONÇA brasileiro, inscrito no 
CPF/MF Nº 081.742.184-08, ocupante do cargo 
Comissionado de Subcoordenador de Juventude, 
lotado na Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e 
Turismo. 
 
Art. 3º EXONERAR o Servidor Público Municipal Sr. 
ARIOSVALDO MARQUES DE SOUZA, brasileiro, inscrito 
no CPF/MF Nº 008.908.054-82, ocupante do cargo 
Comissionado de Secretario Adjunto, lotado na 
Secretaria Municipal de Finanças, Tributação e 
Planejamento. 
 
Art. 4º EXONERAR o Servidor Público Municipal, Sr. 
GILTON FERREIRA DE SOUZA, brasileiro, inscrito no 
CPF/MF Nº 124.737.994-90, ocupante do cargo 
Comissionado de Subcoordenador de Prestação de 
Contas, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Tributação. 
 
Art. 5º EXONERAR o Servidor Público Municipal Sr. 
ELIEL BESERRA DE SOUZA, brasileiro, inscrito no 
CPF/MF Nº 637.354.744-20, ocupante do cargo 
Comissionado de Secretario Adjunto, lotado na 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social. 



  
Jornal Oficial do Município  N° 1136   Carnaubais/RN,  terça-feira,  03 de novembro de 2020  Pág 03 
 
Art. 6º EXONERAR a Servidora Pública Municipal Sra. 
TATIANE KELLY FERNANDES DE MOURA SOUSA, 
brasileira, inscrita no CPF/MF Nº 012.751.934-39, 
ocupante do cargo Comissionado de Subcoordenador 
de atenção a pessoa idosa, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
 
Art. 7º EXONERAR a Servidora Pública Municipal Sra. 
FRANCISCA PRISCILA FERNANDES BEZERRA, brasileira, 
inscrita do CPF/MF Nº 099.325.634-12, ocupante do 
cargo Comissionado de Subcoordenador de Limpeza 
Urbana lotada na Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 
 
Art. 8º EXONERAR o Servidor Público Municipal Sr. 
JOACI SIQUEIRA BEZERRA, brasileiro, inscrito no 
CPF/MF Nº 008.997.524-38, ocupante do cargo 
Comissionado de Subcoordenador da Creche Rural, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural e Meio Ambiente. 
 
Art. 9º EXONERAR a Servidora Pública Municipal Sra. 
RAILMA DE OLIVEIRA DANTAS, brasileira, inscrita no 
CPF/MF Nº 049.008.914-36, ocupante do cargo 
Comissionado de Auxiliar de Departamento, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 10º EXONERAR o Servidor Público Municipal Sr. 
EDENILDO NOGUEIRA DA SILVA, brasileiro, inscrito no 
CPF/MF Nº 707.416.674-01, ocupante do 
cargo Comissionado de Auxiliar de Departamento, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 11º EXONERAR a Servidora Pública Municipal Sra. 
JANAINA DA SILVA CAMPOS, brasileira, inscrita no 
CPF/MF Nº 751.586.394-34, ocupante do cargo 
Comissionado de Subcoordenador de Arquivo, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 12º EXONERAR a Servidora Pública Municipal Sra. 
VANESSA CRISTINA ANANIAS MONTENEGRO ALVES, 
brasileira, inscrita no CPF/MF Nº 008.947.494-55, 
ocupante do cargo Comissionado de Auxiliar de 
Departamento, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Art. 13º EXONERAR a Servidora Público Municipal Sra. 
LUCICLEIDE GARCIA DE MEDEIROS, brasileira, inscrita 
no CPF/MF Nº 011.403.194-00, ocupante do cargo 
Comissionado de Subcoordenador de Controle Pessoal, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 14º EXONERAR a Servidora Pública Municipal Sra. 
MARIA LUCIENE DE MOURA ALVES, brasileira, inscrita 
no CPF/MF Nº 029.470.624-00, ocupante do cargo 
Comissionado de Coordenadora de Matricula e 

Patrimônio, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Art. 15º EXONERAR a Servidor Público Municipal o Sr. 
FAGNER ALEXANDRE FERREIRA DA PAZ, brasileiro, 
inscrito no CPF/MF Nº 057.704.134-76, ocupante do 
cargo de Coordenador lotado na Secretaria Municipal 
de Chefia de Gabinete. 
 
Art. 16º EXONERAR a Servidora Pública Municipal Sra. 
JADEANE ARAUJO DE MORAIS, brasileira, portadora no 
CPF/MF Nº 104.536.534-30, ocupante do cargo 
Comissionado de Orientadora Social, lotada na 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social. 
 
Art. 17º EXONERAR o Servidor Público Municipal Sr. 
IONALDO KENEND OLIMPIO DA SILVA, brasileiro, 
inscrito no CPF/MF Nº 096.205.414-30, ocupante do 
cargo Comissionado de Subcoordenador de Biblioteca 
e pagamento, lotado na Secretaria Municipal de 
Cultura, Juventude e Turismo. 
 
Art. 18º EXONERAR o Servidor Público Municipal o Sr. 
FRANCINALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, brasileiro, 
inscrito no CPF/MF Nº 110.626.564-58, ocupante do 
cargo Comissionado de Coordenador de Arte e Cultura, 
lotado na Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e 
Turismo. 
 
Art. 19º EXONERAR o Servidor Público Municipal Sr. 
EDSON NOGUEIRA DE QUEIROZ FILHO, brasileiro, 
portador do CPF/MF Nº 701.692.264-25, ocupante do 
cargo Comissionado de Visitador do Projeto Criança 
Feliz, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
 
Art. 20º EXONERAR a Servidora Pública Municipal Sra. 
ALOISA MARQUES, brasileira, inscrita no CPF/MF Nº 
537.771.234-04, ocupante do cargo Comissionado de 
Coordenadora Pedagógico, lotada na Secretario de 
Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 21º EXONERAR o Servidor Público Municipal Sr. 
JULIO CESAR DAS CHAGAS ALVES, brasileiro, inscrito do 
CPF/MF Nº 016.960.744-52, ocupando o cargo 
Comissionado de Subcoordenador de controle 
financeiro, lotado na Secretaria de Educação. 
 
Art. 22º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL 



 
Jornal Oficial do Município  N° 1136   Carnaubais/RN,  terça-feira,  03 de novembro de 2020  Pág 04 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Jornal Oficial do Município  N° 1136   Carnaubais/RN,  terça-feira,  03 de novembro de 2020  Pág 05 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Jornal Oficial do Município  N° 1136   Carnaubais/RN,  terça-feira,  03 de novembro de 2020  Pág 06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Jornal Oficial do Município  N° 1136   Carnaubais/RN,  terça-feira,  03 de novembro de 2020  Pág 07 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Jornal Oficial do Município  N° 1136   Carnaubais/RN,  terça-feira,  03 de novembro de 2020  Pág 08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Jornal Oficial do Município  N° 1136   Carnaubais/RN,  terça-feira,  03 de novembro de 2020  Pág 09 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Jornal Oficial do Município  N° 1136   Carnaubais/RN,  terça-feira,  03 de novembro de 2020  Pág 10 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

Jornal Oficial do Município  N° 1136   Carnaubais/RN, terça-feira,  03 de novembro de 2020  Pág 10 
 

 

                                  ESPAÇO EM BRANCO 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


